
REGISTRO GENERALE N. 3024 del 30/12/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3024 del 30/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 781 del 23/12/2021 
PROPOSTA N. 3801 del 21/12/2021 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori supplementari per la realizzazione di basolato in pietra calcarea 

in via Santa Guida (CUP: C21B18000370004 – CIG: ZB42644A0D), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 

- la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

- la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

- la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance;  

 

Premesso che: 

- con determina dirigenziale n. 2272 del 21/12/2018, è stato approvato il progetto esecutivo 

per la realizzazione di basolato in pietra calcarea in via Santa Guida, dell’importo 

complessivo pari ad € 38.500,00, ed avente il seguente quadro economico:  
 

 
 

- con determina dirigenziale n. 1078 del 28/12/2020, si è provveduto ad affidare i lavori 

innanzi detti alla ditta Ecoverde S.r.l., con sede in Lecce (LE), alla via G. Oberdan, n. 96,  

per l’importo complessivo pari ad € 29.231,10, di cui € 894,83 per oneri della sicurezza, 

oltre IVA al 22%;  

- con determina dirigenziale n. 747 del 07/12/2021, si è provveduto ad affidare l’incarico di 

direttore dei lavori all’Arch. Luigi Traetta, Dirigente della V Ripartizione Urbanistica, nonché 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3024 del 30/12/2021 

progettista degli interventi stessi; 

- i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 07/12/2021, come da verbale di consegna 

lavori sottoscritto in pari data; 

 

Considerato che: 

- l’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., prevede che i contratti in corso 

di validità possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso di 

lavori supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano 

inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i 

seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

• risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell’ambito dell’appalto iniziale; 

• comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi 

o una consistente duplicazione dei costi; 

- l’art. 106, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “Nei casi di cui al 

comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se 

l’eventuale aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. 

In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna 

modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”; 

- a seguito di sopralluogo congiunto del D.L. con la ditta appaltatrice, per la verifica delle 

aree interessate dagli interventi in oggetto, si è riscontrato che non rientra nei lavori 

contrattuali un prolungamento di via Santa Guida – c.d. vico I Santa Guida, anch’esso, allo 

stato attuale, con pavimentazione in conglomerato bituminoso; 

- con nota prot. n. 57931 del 16.12.2021, il Direttore dei Lavori, arch. Luigi Traetta, ha 

comunicato al R.U.P. la necessità di estendere i lavori di realizzazione di basolato in pietra 

calcarea anche su vico I Santa Guida, a tutela del decoro urbano e per uniformare l’intera 

area con la medesima pavimentazione; 

- con nota prot. n. 58307 del 20.12.2021, il R.U.P. ha autorizzato la realizzazione dei lavori 

aggiuntivi innanzi detti e, quindi, ha disposto l’elaborazione degli atti consequenziali; 

- a tal proposito, il Direttore dei Lavori ha redatto apposito computo metrico estimativo per 

le lavorazioni aggiuntive innanzi dette, di importo complessivo pari ad € 14.486,63, oltre 

ad € 434,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il cui quadro economico è il 

seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3024 del 30/12/2021 

- le lavorazioni individuate in progetto quali “supplementari” sono strettamente connesse a 

quelle già previste nell’appalto principale, in quanto da un punto di vista tecnico-esecutivo 

rappresentano una integrazione dell’opera principale, saldandosi inscindibilmente con essa, 

sì da giustificare l’affidamento e la relativa responsabilità costruttiva allo stesso soggetto;  

- l’affidamento a soggetto terzo comporterebbe per l’Ente disagi realizzativi con 

consistente aumento dei costi e con slittamento dei tempi di ultimazione dell’intervento; 

- con l’affidamento dei lavori supplementari allo stesso contraente principale non si ha un 

aumento superiore al 50% del contratto iniziale, come si desume dal prospetto che segue: 

• LAVORI CONTRATTUALI: € 29.231,10 

• LAVORI SUPPLEMENTARI: € 14.196,90 

• +48,57% < 50,00 % 

 

Dato atto che: 

- l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 s.m.i., prevede la facoltà di 

affidare lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, mediante affidamento diretto;  
- il suddetto importo integrativo risulta comunque inferiore al limite di € 150.000,00 fissato 

dalla richiamata Legge n. 120/2020; 
- risulta opportuno, anche ai fini dell’efficienza ed efficacia dell’azione della P.A., affidare 

alla ditta Ecoverde S.r.l., con sede in Lecce (LE), alla via G. Oberdan, n. 96, l’esecuzione 

dei lavori aggiuntivi per la realizzazione di basolato in pietra calcarea in via Santa Guida, 

per l’importo lavori di € 13.762,30, al netto del ribasso d’asta del 5,00% offerto 

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, come da offerta di gara per l’appalto principale, 

oltre ad € 434,60 per oneri della sicurezza, in uno € 14.196,90, oltre IVA; 
 

Accertato che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta in 

data 20/12/2021, prot. INAIL 30049131, e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1.  Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2.  Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, i lavori aggiuntivi 

di realizzazione di basolato in pietra calcarea in via Santa Guida alla ditta Ecoverde S.r.l., con 

sede in Lecce (LE), alla via G. Oberdan, n. 96 – P. Iva 01404740753, per l’importo complessivo 

di € 14.196,90, al netto del ribasso d’asta, oltre IVA al 22% di € 3.123,32, in uno € 17.320,22; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3024 del 30/12/2021 

3.  Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 17.618,64 come 

segue:  

- € 17.320,22 a favore della ditta ECOVERDE S.R.L., con sede in Lecce (LE), alla via G. 

Oberdan, n. 96 – P. Iva 01404740753; 

- € 298,42 per incentivo funzioni tecniche, ai sensi dell’ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016; 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili e di imputare la spesa al Cod. di Bilancio 08.01.1.03, Piano dei Conti 

1.03.02.09.000, Cap. 3724/41, avente ad oggetto “Spese di manutenzione strade comunali 

finanziato da F.O.B." del Bilancio 2021; 
 

4.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5.  Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 

vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL; 
 

6.  Di dare atto che: 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2021-2023 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 

165/2001; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
- ai sensi dell' art. 6 bis della Legge n. 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune 

di Massafra, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente 

provvedimento; 

- ai sensi dell'art.7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente CIG: ZB42644A0D; 
- in relazione a quanto disposto dal D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, si attesta che il presente atto è 

soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 

Ammirazione Trasparente; 
 

7.  Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto;  
 

8.  Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 
 

                                                                                                      Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                                                          Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3801 del 21/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3024 del 30/12/2021 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 28/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3801 
del 21/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3724 2768 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

17.320,22 

2021 3724 2769 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

298,42 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 30/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4156 
 

Il 30/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3024 del 30/12/2021 con 
oggetto 
Affidamento diretto dei lavori supplementari per la realizzazione di basolato in pietra calcarea in via 
Santa Guida (CUP: C21B18000370004 – CIG: ZB42644A0D), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


